1

冀职鉴字[2015]20号

关于开展职业技能鉴定智能化考试的通知

各市(含辛集、定州市)、扩权县（市）职业技能鉴定中心：

为大力推进职业技能鉴定信息化建设，满足技能鉴定工

作转型发展需求，进一步提升职业技能鉴定工作服务质量和

效率，省中心组织开发的河北省职业技能鉴定计算机智能化

考试系统（以下简称“智能化考试系统”），在部分市进行

了试运行，取得了良好效果。经研究决定在全省开展职业技

能鉴定智能化考试工作，现将有关事项通知如下：

一、工作定位

我省的职业技能鉴定智能化考试，是根据《国家职业标

准》，使用国家（省）题库资源，应用“智能化考试系统”

在计算机上实施的职业技能鉴定科目的考试。

职业技能鉴定科目（以下简称“科目”）包括理论知识

考试、操作技能考核和综合评审。符合智能化考试条件的鉴

定科目使用智能化考试系统，不符合智能化考试条件的科目

仍采用现行鉴定方式。我省将统筹推进适宜职业（工种）及

科目向智能化考试的鉴定方式转变。

2

二、职业范围

为充分发挥智能化考试系统作用，扩大智能化考试范

围，省中心按照“成熟一批、推广一批”的做法，陆续公布

实施智能化考试的职业（工种）或科目。首批智能化考试目

录见附件1，各地请在此范围内开展智能化考试工作。2016

年起，时训版机考系统停用。

三、必备条件

智能化考试系统直接与我省在线考务系统和电子题库

对接，全面实现考务管理、智能化组卷、计算机考试自动评

分、证书打印等系列考试功能，其主要由局域网内的考试服

务器、考试管理机、考试机和相关机考软件等四大部分组成。

开展智能化考试应具备以下条件：一是设立长期、固定的智

能化考试场地（网络机房），安排专职管理人员维护软、硬

件设备。二是合理构建机房、酌情配置机位，每个机房（考

场）可分配若干台管理机，1台管理机分管30-70台考试机，

备用机位占考试机位数的10%。三是根据智能化考试系统要

求，安装对应匹配的操作系统和应用软件。

四、工作程序

各地鉴定机构要做好本地智能化考试统筹规划工作，合

理确定考试机房并填写《河北省职业技能鉴定智能化考试备

案表》见附件2，于2015年12月30日前上报省中心。

省中心负责配发智能化考试系统及技术监管，统筹配置

3

题库资源，制定下发使用手册，培训相关人员。

各地市做好智能化考试系统安装、调试及智能化考试等

工作。

五、工作要求

  智能化考试系统实现了考生信息管理、抽题、计算机考

试、阅卷、数据统计等考试全过程智能化管理。全面推行智

能化考试，有利于提升职业技能鉴定的管理水平，提高工作

效率，规范考试行为，有效地保证鉴定质量，确保职业技能

鉴定的公平、公正。鉴定机构要高度重视，加强组织、领导，

一把手要负全责；要配备专门的技术人员，积极准备，科学

安排推行工作；要统筹协调合理布局智能化考试机房，配备

与智能化考试要求相适应的软硬件，全面启动智能化考试工

作。

  六、技术支持

智能化考试系统和“国家题库建设管理平台”由北京环

宇锦盛科技有限公司研发并负责运行与维护，由省中心统一

管理、配置，各市及相关鉴定机构使用。

智能化考试收费仍按河北省物价局、河北省财政厅《关

于规范我省职业技能鉴定考核收费项目标准的通知》（冀价

行费[2013]53号）标准执行，其中：智能化考试技术支持费

按每人每科目6元上交省中心，由省中心统一支付技术支持

单位。

4

省中心联系人：徐建、杜学涛

电话：0311-88616615

技术支持单位联系人：刘薇、郑岩岩、赵砺凡

电话：010-82781159

附件1：河北省职业技能鉴定智能化考试首批职业（工

种）目录

附件2：河北省职业技能鉴定智能化考试备案表

2015年11月25日

5

附件 1：

河北省职业技能鉴定智能化考试首批职业（工种）目录

序号 职业（工种）名称 职业编码 颁标时间 等级 科目 试题类型 考试时间

1 营业员 4-01-01-01 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

2 服装模特 4-01-02-03 2002/9/29 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

3 冷藏工 4-02-01-05 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

4 中式烹调师 4-03-01-01 2014/5/9 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

5 中式面点师 4-03-01-02 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

6 调酒师 4-03-03-01 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

7 茶艺师 4-03-03-02 2002/9/29 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

8 前厅服务员 4-04-01-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

9 客房服务员 4-04-01-02 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

10 餐厅服务员 4-03-05-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

11 插花员 4-04-02-04 2002/9/29 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

12 保健按摩师 4-04-03-04 2006/1/17 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

13 保健刮痧师 4-04-03-05 2003/8/18 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

14 水生哺乳动物驯养师 4-04-99-01 2005/1/28 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

15 锅炉操作工 4-07-03-04 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

16 美容师 4-07-04-01 2004/6/15 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

17 美发师 4-07-04-02 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

18 摄影师 4-07-05-01 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

19 冲印师 4-07-05-02 2003/1/23 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

20 眼镜验光员 4-07-06-01 2006/12/27 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

21 眼镜定配工 4-07-06-02 2006/12/27 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

22 洗衣师 4-07-07-01 2008/1/2 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

23 修脚师 4-07-08-02 2008/1/2 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

24 家用电子产品维修工 4-07-10-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

25 照相器材维修工 4-07-10-03 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

26 钟表维修工 4-07-10-04 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

27 保育员 4-07-12-01 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

28 家政服务员 4-07-12-02 2006/1/17 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

6

29 养老护理员 X4-07-12-03 2011/11/14 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

30 育婴员 X4-07-12-04 2003/1/23 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

31 宠物健康护理员 X4-07-99-08 2006/12/27 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

32 家畜饲养工 5-03-01-01 2005/5/13 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

33 车工 6-04-01-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

34 磨工 6-04-01-04 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

35 镗工 6-04-01-05 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

36 组合机床操作工 6-04-01-07 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

37 铸造工 6-04-02-01 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

38 锻造工 6-04-02-02 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

39 焊工 6-04-02-05 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

40 金属热处理工 6-04-02-06 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

41 冷作钣金工 6-04-04-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

42 涂装工 6-04-05-02 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

43 装配钳工 6-05-02-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

44 工具钳工 6-05-02-02 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

45 电机装配工 6-05-03-04 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

46 高低压电器装配工 6-05-04-06 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

47 电子仪器仪表装配工 6-05-06-03 2001/8/7 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

48 机修钳工 6-06-01-01 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

49 农机修理工 6-06-01-01 2003/2/8 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

50 变电设备安装工 6-07-06-01 2001/8/7 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

51 维修电工 6-07-06-05 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

52 无线电设备机械装校工 6-08-04-01 2005/2/22 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

53 手工木工 6-15-03-01 2011/9/14 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

54 精细木工 6-15-03-03 2011/9/14 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

55 服装制作工 6-11-01-04 2003/1/23 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

56 烘焙工 6-12-06-01 2003/1/23 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

57 音响调音员 6-19-03-05 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

58 贵金属首饰手工制作工 6-21-01-02 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

59 装饰美工 6-21-08-01 2001/8/7 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

60 混凝土工 6-23-03-01 2002/11/12 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

61 钢筋工 6-23-04-01 2002/11/12 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

7

62 架子工 6-23-05-01 2002/11/12 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

63 防水工 6-23-06-01 2002/11/12 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

64 装饰装修工-涂裱工 6-23-07-01 2000/7/4 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

65 机械设备安装工 6-23-10-01 2003/1/23 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

66 电气设备安装工 6-23-10-02 2001/8/7 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

67 管工 6-23-10-03 2002/11/12 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

68 汽车驾驶员 6-24-01-01 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

69 乳品检验员 6-26-01-08 2003/2/8 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

70 有害生物防制员 4-06-01-04 2005/1/28 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

71 足部按摩师 4-04-03-04 2006/1/17 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

72 酱腌菜制作工 6-12-05-05 2004/2/6 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

73 豆制品制作工 6-12-06-06 2004/2/6 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

74 录音师 2-10-05-05 2003/7/2 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

75 制冷工 6-03-01-06 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

76 农艺工 5-01-01-01 2007/8/29 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

77 饲料加工设备维修工 6-06-01-01 2003/2/8 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

78 电气试验员 6-07-04-12 2006/12/27 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

79 饲料检验化验员 6-26-01-09 2010/9/30 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

80 中药购销员 4-01-03-03 2013/1/7 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

81 中药调剂员 4-01-99-02 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

82 公共营养师 X2-05-05-08 2006/12/27 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

83 医药商品购销员 4-01-99-01 2002/2/11 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

84 营养配餐员 4-03-04-01 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

85 汽车修理工 6-06-01-02 2014/5/9 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

86 收银员 4-01-01-02 2009/5/25 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

87 数控车工 6-04-01-01 2005/1/28 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

88 数控铣工 6-04-01-02 2005/1/28 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

89 工程测量员 6-01-02-04 2006/8/29 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

90 包装设计师 2-10-07-09 2004/6/15 3～5 理论 选择、判断 60 分钟

8

附件2：

    河北省职业技能鉴定智能化考试备案表

申请单位

（盖章）

联系人  联系电话

单位地址  申请日期

职业及等级

市中心意见

                            （盖章）

年  月  日

省中心意见

（盖章）

年  月  日